no. Age videamus, o dulcis amicè, quisnam tyrannus
 dis ipsius sit modus. Principio quod ex populari oritur,
 fermè est perficuum. Manifestū. Eadem igitur rōne ex
 populari tyrannis oritur, qua ex paucorum potentia, po-
 pularis. Qua? Quod sibi ciues in paucorum potentia tan-
 quā bonū proposuerunt, per quod & paucorum potentia in-
 olenuit, id erat diutiarum copia. Nōne? Isthuc ipm.
 Inexplebilis itaq; diutiarū sitis, ceterorumq; officiorum
 negligentia propter ipsum qstum eā perdunt. Verum id
 quidem. Quinetū eum quod in populari bonum censetur,
 cupiditas inexplebilis, ipsam quoq; pernuit. Quid in ea
 potissimū censeri bonū dicas? Libertatē. Nā istud in po-
 pulari ciuitate censeri praelarisimū audies. Ideoq; in hac
 sola habitare par est eu virū qui natura sit liber. Certè
 nomen istud libertas, in hac ciuitate frequetū pdicatur.
 Nōne quod dicturus erā, huius ipsius cupido insatiabilis,
 ceterorumq; negligentia hanc mutat rem. cogitq; tyra-
 nide indigere? Quo pacto? Quando videlicet popularis
 ciuitas sciens libertatē, malos pincernas præsidentes nan-
 ciscitur, & ea profusus quam decet, se se ingurgitas de-
 bacchatur, & princeps velut rigidiores & tyrranicos
 accusans punit, nisi rates admodū sint, plurimumq; licen-
 tiae cocedat. Sic prorsus accidit. Atqui & eos qui prin-
 cipibus parēt, obiurgat tanquā seruiles & p̄cij nullius ho-
 mines: principes aut subditis pares, et subditos pares prin-
 cipibus, priuatim & publicē laudat atq; honorat. an nō
 necesse est hac in ciuitate ad summā libertatē hoīes perue-
 nire? Proculdubio. Atq; hanc insitā obedientia impa-
 tientē licentiam, o amicè, priuatas irrepere in domos, seq;
 vīz ad bruta protēdere? Quo pacto hoc dicimus? Qua-
 le videlicet, si pater filio fiat similis, filiosq; metuat, &
 filius patri sit par, neq; vereatur parentes, neq; metuat,
 vt sit maxime liber: inquilinus præterea cuius, & inqui-
 li no ciuis aequetur, peregrinusq; similiter. Sic accidit. Hac
 vīz & alia nōnullā minorā similia his eueniunt. Nēpē
 ea in Urbe præceptor discipulos timet, eisq; blāditur, disci-
 puli præceptores spēnunt, & similiter pædagogos: atq;
 ut summatim dicā, iuniores senioribus se similes præstat,
 verbisq; & operibus aduersantur. Seniores aut iuniorū
 gerunt vicē, & tanquā scurrā facetys eos delechtant, ne
 seueri imperiosi videantur. Maxime. Vulgi aut liber-
 tas extrema, o amicè, tali in ciuitate quāta, quādē quidē
 empta mancipia nihilominus libera sunt quam emptores:
 et quāta mulieribus erga viros, virisq; erga mulieres e-
 qualitas libertasq; sit, fermè dicere obliti sumus. An nō
 secundū Aeschylū dicemus, quod nunc nobis in buccam
 venit. Sic prorsus, inquā, atq; ego quidē ita dico: profectō
 bestiæ quae ab hoībus nutriuntur, quāto libiores hac in-
 ciuitate sint quam alibi, nemo nisi expertus crediderit.
 Prouerbii. Nā & catella, vt habet prouerbin, perinde ac hera sunt.
 Et equi, & asini tata per vias libertate progreedi consue-
 scunt, vt in obuiū quēq; impetu faciant, nisi cesserit. Cate-
 raq; oīa summa agitatur licentia. Meū certe mihi narras
 insomniū. Nā mihi rūs proficisci frequentē ista contin-
 gunt. Vides quod tandem oīum supradictorū summa co-
 tēdat? Ita siquidē hinc delicatus ciuiū aīus redditur, vt
 si quis paulū quid seruitutis afferat, & referant, neq; tol-
 ret. Demū verò leges oīs tā scriptas, quam nō scriptas co-
 temnūt, ne quis illis præsit dominus. Manifestū id quidē.
 Hac, o amicè, egregia illa & elegā resp. est, ex qua vt
 mihi videtur, tyrānis nascitur. Elegās certe, sed quorū
 sum haec? Morbus porro qui in paucorū potentia serpens,
 eam labefactauit, idē & in hac pullulans excrescensq;
 nimia ex licentia, popularē ciuitatē iugo seruitutis sub-
 uit. Ac summarū excessus oīs verti penitus in contra-
 riū consuevit, in tēporibus, in arboribus, in aī aliis, &
 in rebūs. maxime. Hand inuria. Nimia. n. libertas
 haud in aliud videtur quam nimia in seruitutē cōverit,
 & priuatim, & publicē. Certè id consentaneū. Quare
 non ab re dicebā non ex alia rep. quam populari tyranide
 surgere: extrema ex libertate, grauissimā & acerrimā
 seruitutē. Sic ostendit ratio. At non hoc, vt arbitror, ipse
 q̄rebas, sed quinā morbus idem in paucorū potentia popu-
 lariq; gubernatione innatus eā in seruitutem redigit. Ve-
 ra narras. Dicebā vīz oīosorū & prodigorū hoīum ge-
 nus partim fortius & virilius esse, partim ignavius: et
 illud quidē ducere, hoc aut sequi. quos quidē hoīes fucis
 in superiorib; cōparauimus: illos quidē fucis aculeatis,
 hos aut aculeis carentibus fucis. Et merito. Ibi quidē
 in quacūq; fūerint ciuitate, eā turbant, quemadmodū pi-
 tuita ac bilis corpus. Quos oportet bonū medicū & legū
 fundatōrē, non minus quam solerē apum cultorē, emi-
 nus præcavere, primū quidē ne orientur in ciuitate: de-
 si oriuntur, ut cū ip̄s fauīs protinus excidatur. Ita pror-
 sus agendū. Sic igitur accipiamus, vt perficimus quod
 cōrimus, cognoscatur. Quo pacto? Trifariam popularē
 ciuitatē, vt re ip̄s est, partiamur. Vnū quidē in genū
 in ea propter licentia nascitur, non minus quam in pauc-
 rū potentia. Est ita. Longē aut acris in hac quam in il-
 la. Quā rōne? Ibi quia cōceptus est, & priuata vīa,
 imbellē propter desidiam fit. In populari aut id genuē
 exceptis paucis præsidet, & quod in eo acerrimū dicitur
 agit: alind aut iuxta tribunalia inhārens fūerat, ne
 tolerat, si quis alia dixerit. Quapropter omnia ab hoīe
 nere paucis exceptis in ciuitate hmōi administrantur.
 Et maxime quidē. Aliud igitur tale semper ex mul-
 titudine excernit. Quale? Omnibus n. quæsumis
 seūt antibus, qui natura elegātissimi sunt, vt plurimū
 ditissimi efficiuntur. Consentaneum. Hinc vīz mel-
 lis copia & vberior & facilior fucis exprimitur. Quā
 enim ex his qui paucā possident copia mellis exprimentur?
 Diuites, vt arbitror, tales fucorū herba vocantur.
 Sic fermè. Populus aut tertium erit genus, quodcumq;
 ipsi sua duntaxat curant, nec alienis se implicant, haud
 multū pecuniosi. Quod quidē genus & plurimum est
 & in populari ciuitate principalisimū, quoties cōgrega-
 tur. Est certe, at nō frequenter id facere vult, nisi par-
 ticeps mellis efficiatur. Nōne semper est particeps, quate-
 nus hi qui præsident, expoliant diuites, dissipantq; popu-
 lo, sibi vero vt plurimū usurpat? Profectō ita sit par-
 ticeps. Cogūtur itaq; repugnare hi qui spoliati sunt, pro
 viribus apud populū tum dicendo, tum agendo. Quid
 ni? Occasione itaq; ab alijs acceperunt, cū ipsi non capi-
 rent, rerū innouandarū, nempe vt insidentur populo,
 & ad paucorū imperium intendant animum. Cur nō?
 Tandem vero postquam populū viderunt non frontē, sed
 per inscitiam a calumniatoribus seductum conari ip̄s in
 iuriā inferre, tunc sanē velint nolint, renera paucorū
 potentia studiosi euadunt, haud vltro volentesq;, sed
 quod illis hoc malum ingerat fucus stimulās ac pungēs.
 Valde

*Tyrannus ex radice
moria.*

Valde quidem. Accusationes igitur, litigia, contentionesque mutuae oriuntur. Et maximè. Ideoq; populus consuevit unum aliquem sui defensorem creare, eumq; nutrire, & uti magnū efficiat, confouere. Consuevit certe.

*Lopus ex
lunne.*

Ex quo patet tyrannum ex radice tutoria pullulare. Certum id quidem. Quānam origo mutationis ex tuto re in tyrannum, an videlicet postquam cōpīt qui præst id agere, quod circa templū Lycæi Iouis in Arcadia fabula refert? Quidnā? Quod quisquis humana viscera cū aliarum victimarum incisa visceribus fortè gustarit, lupus fieri cogitur. Nōne fabulam audisti? Evidem. Eodem modo & hic cuius imperio vulgus oī no obtemperat, cognato nō abstinet sanguine: sed falsis, ut solent, confictis criminibus in iudicium trahit eos à quibus timet, et iniusta se cæde cruentat viri uitā extingueis, gustansq; lingua impura et prophano ore generis proximi sanguine: ac nonnullos pellit, necat alios, suosorem se æris alieni de cидendi, agros distribuendi præbens. Quare necesse est eiusmodi hominem vel ab inimicis interfici, vel tyrannide exercere, lupumq; ex homine fieri. Necesse est oīno. Hic quidem aduersus opulentos homines seditiosus. Certè. Nōne ab inimicorum vi huic periculum imminet, qui si expulsus, inuitis redierit inimicis, tyrannus efficietur resurgentur? Constat. Ac si eum calumnyis publicis expellere nequeant, vel occidere, violentam illi morte intentat, clamq; insidiantur. Ita certè fieri consuevit. Hinc illa solita tyrannis postulatio sequitur. Nempe omnes qui huc ascenderunt, custodes aliquos corpori, ut auxiliator populi saluum sit, solent à plebe requirere. Maxime. Dat itaq; eos plebs de illo nimis sollicita, de se aut nimis secura. Magnopere. Cum hac vir pecuniosus animaduertit, qui ob pecunias plebi hostis est, tunc certè iuxta oraculū Cræso datum calculosum ad Hermum fugit, negat moratur, negat timidus dici veretur. Haudquaquam secundo iterū vereretur. Sane quisquis comprehensus fuerit, ultimo suppicio afficitur. Necesse. At populi ille defensor magnus magnifice haudquaquam se gerit, sed alios prostrernit plurimos, ipse in curru ciuitatis cōsistit tyrannus ex tutori effectus. Quid prohibet? An uis enarreremus beatitudinem viri huius, & ciuitatis, in qua vir talis innascitur? Prorsus quidem. Principio quidē oī salutat, arridens quibuscunque obuius fuerit, & non men tyranni recusat, pollicetur multa, & priuatum, et publice, ære liberat alieno, agrosq; distribuit populoq; et familiaribus suis, ac deniq; oībus mansuetus & mitis est se simulat. Necesse est. At cū primum externos hostes parvum sibi cōciliavit, parvum extinxit, rebū iam pacatis, statim ut populus duce semper indigeat, bellum ali quod nititur excitare. Consentaneū est. In quo illud in super efficit, ut qui sub eo sunt plurimis exhausti sumptibus, ad quotidianū uictum cōuerti cogantur, minuq; aduersus tyrannū insidias meditentur. Patet. Quinetiā siquos agnoverit liberali esse ingenio pūtis, talesq; ut imperiū eius recusaturi videantur, ut ad eos extinguedos occasionē habeat, hostibus obicit. His de causis necesse est tyrannū semper noua bella mouere. Necesse. Qua de re ciues sibi infensos reddit. Sumopere. Verisimile est, ut nonnulli eorū qui tyrannidi suffragati sunt, & apud ty rannū plurimū possunt, audacter tam inter se quam cū eo, quæ gerūtur, improbent, p̄sertim si qui altiori animo

sint. Verisimile. Consentaneum est, ut hosce oīs tyran nus ē medio tollat, si modo sit dominatus, quousq; neminem relinquat amicoru uel hostium qui alicuius momēti sit. Manifestū id quidem. Acute igitur inspicere il lū oportet, qui fortis, quis magnanimus, quis prudens aut diues sit. Nempe Usqueadēo beatus est, ut seu uelit, seu nolit his inimicus futurus sit, eisq; insidietur, quousque ciuitatē purgauerit. Egregiam sanè purgationem narras. Contrariam planē medicorū purgationi. Siquidem medici à corpore quod deterrimum est, abstergunt, quod verò optimū est relinquunt. Cōtra tyrannus efficit. Ille quidem sic facere cogitur, si modo sit dominatus. Beata nimis necessitate adstrictus est quæ illi præcipit, ut vel cū plurimis improbis vitā agat, à quibus et odio habeatur, vel oī no non vivat. Taliis profecto eius conditio est. Nōne quo infensores habet ciues, dum hec agit, eo pluribus & fidelioribus satellitibus indiget? Quid prohibet? Quinam igitur huic fideles maxime? Unde illos accerset? Utro aduolabūt vndiq; multi mercede pellebiti. Fucos iterū mibi videris per Canem quosdam dicere, externis & varijs ex gentibus cōfluentes. Vere tibi videor. Quis aut ex indigenis? Nōne aliqui, si voluerit? Quo pacto? Scilicet si proprijs seruis sublati voluerit ciues aliquos liberare & satellitibus suis asciscere. Maximè quidem, quoniam fidelissimi sibi hi sunt. Quam præclarā narras tyrāni possessionem, si quidem talibus amicis fidisq; hominibus vtitur, cū priores illos perdidit. Attamen talibus vtitur. Atqui mirantur eum amicitalis, conuersanturq; cū eo noui ciues, boni aut ui ri oderunt ac fugiunt. Quid vetat? Nō temere igitur tragœdia sapiens artificiū esse, atq; in ea Euripides excellere videtur. Quamobrem? Quid ex hoc profunda mente cecinit, sapientes tyrannoſ esse sapientum consuetudine, dixitq; hos sapientes esse qui cū his conuersantur. Quinetiā tyrannidem tanquam rem diuinam extollit: aliaq; permulta hic, aliaq; poetæ. Enimvero poetæ tragi ci ut potè sapientes nobis ignoscunt puto, & illis qui perinde ac nos rem publ. administrant, si eos in nostram rem p. non admittamus, tyrannidis scilicet laudatores. Ignoscunt, ut arbitror, quicunque inter eos viri elegantes sunt. Ceteras vero circumneunt ciuitates, turbam congregate egredijs grandibusq; & probabilibus vocibus qui bus precium non deest, reffub. in tyrannidem trabunt, et popularem statū. Vehementer. Nōne pro his preciūs capiunt, honoranturq; in primis quidē ut verisimile est à tyrannis, deinde et à populari illa republica? At uero quo alcīns ascendunt in arduum rerūpublicarum veritatem, eo magis eorum deficit honor, ut qui defessus crebro re anhelitus progrederi nō valeat. Ita nimurū. Sed ne postquā huic digredi sumus, longius progrediamur, dicamus unde tyranus exercitum illum suum præclarum, va riū, semperq; diuersum alat. Constat in primis quid si quae sunt sacra opes in ciuitate, eas surripit, consumetq; quosq; illa sufficiet quæ venduntur, dū leuiora exigit a plebe tributa. Quid si opes hæ defecerint? Patet quod ex paternis aletur & ipse et collegi ipsius cōtubernalesq; et scorta. Intelligo equidē quid populus qui tyrannum genuit, ipm amicosq; eius enutrīet. Ita cogitur. Quid ve ro si succēseat populus, dicatq; haud aquū esse ut adultus filius à patre amplius enutriatur, sed cōtra à filio pater,

neque se ad hoc eum creasse, ut adulto iam filio, pater ipse, seruis eius seruiens, & ipsum nutriat, & ipsius seruos, & alios præterea omnes. Undique confluentes eius astipulatores, verum ut à diuitibus his qui praelari & boni existimantur in ciuitate, hoc præside liberetur: atq; ita iubeat populus abire illum è ciuitate, eiusq; amicos, perinde ac pater filium domo vna cum debacchantiū turba depellens? Agnoscat per rouem tunc denum populus qualis ipse, & quali bestia delectatus sit, dum eam generaret atque educaret, tū quanto ipso debilior potentiorē ejcere tentet. Quid aut? Audebit tyrannus patriam inferre, & si non obtemperet verberare? Imo vero. nam auferet arma. Patricidam ergo dicis esse tyra- num, durumq; seneclutis educatorem. Atque ut videatur, hæc proprie est tyrannis, utq; fertur, populus seruitus liberorum hominum fugiens fumum, in flammam seruilis dominationis incidit, loco ingentis illius & im- portuna libertatis, durissimam acerbissimamq; seruorum subiens seruitutem. Ita nimurum accidit. An non iuriatur probè à nobis dictum fuerit, si sufficienter pertracta- tum dicamus, quo pacto tyrannus ex populari gubernatio- ne nascatur: & nata quum est, qualis sit? Valde qui- dem sufficienter.

DIALOGVS NONVS DE IVSTO.

MARSILI FICINI ARGVMENT.

OCRATES quam plurima de regia opti-
matum vita tractauit, multa etiam de contra-
ria eius tyrannie disputatione, ut & illam tan-
quam beatissimam comprobemus, & hanc re-
probemus quasi miserrimam. Quod non solù agitur in octavo, sed nono insuper agitur de
tyrannie, qua scilicet ratione potissimum fiat
ex populari, qualis quoque sit, quam noxia, quam infelix: quo nō
delicet primam que in animo fit tyrannidem, totis viribus deute-
mus, rictissimq; regnum animo intimum complectamus. Per hæc sta-
tim ad primum redibit disputationis viuersæ propositi. Quo ritq;
statuit demonstrare iustitiam non opinione dñtaxat humana esse lau-
dabilem, sed etiam ipsa sui natura & honesta mirum in modum, &
salutari esse ante omnia venerandam. In iustitiam quoque non ob-
metum vel legum vel infamie solum virtuperandam esse, sed etiam
propter ipsum maleficæ naturæ & sue venenū procul effugiemus. In
iustitiam vero cū nominat, alias legalem cōmūnemq; designat iusti-
tiam, virtutem scilicet viuēsam sub legum prouidentia institutā: alijs iustitiam magis propriam sue distributiuam, per quam & in
ciuitate pro meritis honores, præmia, pœnae distribuuntur, & in ani-
ma partibus animæ pro dignitate naturæ actiones & munera tri-
buuntur: sue cōmutatiuam, per quam & in ciuitate æquo & legiti-
mo precio res, vel rebus, vel pecunij cōmutantur, & in animo ita
quasi similiter cōmutantur officia, ut quantum ratio inferioribus co-
suluit, tantundem vires inferiores pro rōne imperio necessaria submi-
nistrent. Inter hæc nota tyramnicum animum ita perturbatum esse,
ut propriæ indicetur libidine perditus & temulentus, & furiosus at-
que immanis. Quippe cū quasi sera immanibus q̄s libidinibus ras-
piatur, quarum feritatem ceteri solum somniantes interdum expe-
riuntur. Quæ vero hic ad falsitatem & veritatem & vaticinium
sommiorū pertinent, in theologia abunde trælatamus. Cōsidera quām
diligenter mala commiseret oīa, quibus cīitas oppresa tyranne
premitur, quam' ve apte totidem mala ac etiā plura in tyranii ani-
mo numerat, adeò vt nihil miserabilius posit effingi. Mox dispu-
tationem totā luc tendente, ut sapiēs iusti, vita vītæ contraria pse-
ratur, in tria redigit capita. Primum esse vult, quod hacten est
trælatū, ex comparatione videlicet insipientiū iusti, hoīs ad cī-
tate quādam nulla sapientia et iustitia gubernatam. Vbi profecto-